La 27 Martie 1889 fu.ales episcop.în scau
nul veduvit vicariul archidiecesan Nicolae Popea,
carele după confirmarea prea înaltă fu introdus

l în oparchiâ la 2/14 Iulie acoluia-şî an f i).
' La 4/16 Oct. 18.98 a reposat Metropolitul

Miron Romanul, carele cu tact şi-înţelepciune
sub împrejurări grele a condus Metropoliă timp
de 24 de ani.. în 19/31 Dec. 1898 a fost
aleş de metropout episcopul Aradului loan Me
ţianu, care alegere a fost aprobată în 6/18 Faur
189,9,. Instalarea s'a făcut cu ceremonialul pres
cris, la 28' Februar (12 Martie) 1899.

La finea sinodului ordinariu din acest an
a fost ales de episcop la Arad archimandritul-
vicariu Iosif Goldiş.